
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 

εμβαδού 8.870 τ.μ., λόγω πυρκαγιάς, στη θέση 

«Ντάριζα» Τ.Κ. Ρειχιάς, Δήμου Μονεμβασίας, Π.Ε. 

Λακωνίας.

2 Εν μέρει ανάκληση της υπ αρ. 6024/1994 (Δ’ 1367) 

απόφασης αναδάσωσης και της υπ’  αρ. 9165/

21-12-2007 (Δ’ 41/2008) απόφασης αναδάσωσης, 

για έκταση εμβαδού πεντακοσίων δέκα τεσσά-

ρων τετραγωνικών μέτρων και δέκα τετραγωνι-

κών εκατοστών (514,10 τ.μ.), η οποία βρίσκεται 

στη θέση «Κουτσοπούλα», Τοπικής Κοινότητας 

Πάστρας, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, 

Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλλονιάς, επειδή 

η ανωτέρω έκταση δεν υπάγεται πλέον στις δια-

τάξεις της δασικής νομοθεσίας και επιβάλλεται 

η εναρμόνιση του μερικώς κυρωμένου δασικού 

χάρτη, σύμφωνα με τις οριστικές και τελεσίδικες 

αποφάσεις της Διοίκησης.

3 Αναγνώριση ως οικοδομήσιμου του αποκλεισμέ-

νου από εγκεκριμένο κοινόχρηστο χώρο οικοπέ-

δου ιδιοκτησίας Ελένης Κριτσωτάκη και Γεωργίου 

Κριτσωτάκη, στο Ο.Τ. Χ413 παραπλεύρως της 

οδού ’’Μύσωνος’’ του Δ. Ηρακλείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 229331 (1)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 
εμβαδού 8.870 τ.μ., λόγω πυρκαγιάς, στη θέση 
«Ντάριζα» Τ.Κ. Ρειχιάς, Δήμου Μονεμβασίας, Π.Ε. 
Λακωνίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-
μένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-
στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού πε-
ριβάλλοντος την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις 
πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 143).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) 
με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 13).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπ αρ. 70401/5167/06.07.2022 υπουργική από-
φαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης 
επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

10. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

11. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πράξη 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταφορά προσω-
πικού των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 443

6655

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.12 17:51:04
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6656 Τεύχος Δ’ 443/11.07.2024

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/17-06-2022 

(Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτη-

σης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπη-

ρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

13. Την  υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/

20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/

16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 

διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-

ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 

της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-08-2022 (Β΄ 4528) απόφαση εξουσιοδότησης υπο-

γραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» 

του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με 

εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμ-

ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της 

Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 

της Γενικής Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ, στους Προ-

ϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής της Γενικής Γραμματέας Δασών του ΥΠΕΝ και 

Προϊσταμένους των Δ/νσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων 

που υπάγονται σε αυτές».

16. Την παρ. 1 του άρθρου 37, το άρθρο 38, και τις 

παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προ-

στασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων».

17. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-

νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

18. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/

3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

19. Την υπ’ αρ. 220763/10-05-2024 αναφορά του Δα-

σαρχείου Μολάων με την οποία προτείνεται η κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

20. Την έκθεση αυτοψίας των Παναγιώτη Καλογερίνη 

Δασοπόνου και Αλέξανδρου Βαρελά Δασοφύλακα μετά 

τοπογραφικού διαγράμματος.

21. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Λακω-
νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά-
σταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από πυρκαγιά, 
Δημόσια Δασικού Χαρακτήρα έκταση η οποία καλυπτό-
ταν σε ποσοστό 25%, από θάμνους αείφυλλων πλατύφυλ-
λων, (κυρίως πουρνάρι) και φρύγανα, εμβαδού 8.870 τ.μ. 
στη θέση «Ντάριζα», Τ.Κ. Ρειχιάς, Δήμου Μονεμβασίας, 
Π.Ε. Λακωνίας όπως αυτή φαίνεται και αποτυπώνεται στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2.000 το 
οποίο συνέταξε ο Δασοπόνος Παναγιώτης Καλογερίνης, 
με χρονολογία 10-05-2024, με συντεταγμένες κορυφών 
στο ΕΓΣΑ 87 και αρμοδίως θεωρημένο από τον Δασάρχη 
Μολάων. Η έκταση υπάγεται στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας, κατά την έννοια των παρ. 1 -5 του άρθρου 
3 του ν. 998/1979.

Η έκταση περιγράφεται με στοιχεία περιμέτρου (1,2,3, 
... 10,11,1) και συνορεύει: 

Βόρεια: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας (ΔΔ).

Νότια: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δασι-
κής νομοθεσίας (ΔΔ).

Ανατολικά: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας (ΑΑ).

Δυτικά: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας (ΑΑ).

Η έκταση απεικονίζεται σε απόσπασμα του κυρωμένου 
δασικού χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας, ως υπαγόμενη στις 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας με την ένδειξη (ΔΔ).

Ο δασικός χάρτης της Π.Ε. Λακωνίας κυρώθηκε με την 
υπ’ αρ. 349098/11-10-2022 (Δ΄ 816) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 ν. 3900/2010 
Α΄ 213) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών που αρχίζει από 
την επομένη της δημοσίευσης ή κοινοποίησης της (άρ-
θρο 46 π.δ. 18/1989, Α΄ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6657Τεύχος Δ’ 443/11.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6658 Τεύχος Δ’ 443/11.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Σπάρτη, 15 Μαΐου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Επιθεωρητής Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 300484 (2)

Εν μέρει ανάκληση της υπ αρ. 6024/1994 (Δ’ 1367) 
απόφασης αναδάσωσης και της υπ’ αρ. 9165/
21-12-2007 (Δ’ 41/2008) απόφασης αναδάσωσης, 
για έκταση εμβαδού πεντακοσίων δέκα τεσσά-
ρων τετραγωνικών μέτρων και δέκα τετραγωνι-
κών εκατοστών (514,10 τ.μ.), η οποία βρίσκεται 
στη θέση «Κουτσοπούλα», Τοπικής Κοινότητας 
Πάστρας, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, 
Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλλονιάς, επειδή 
η ανωτέρω έκταση δεν υπάγεται πλέον στις δια-
τάξεις της δασικής νομοθεσίας και επιβάλλεται 
η εναρμόνιση του μερικώς κυρωμένου δασικού 
χάρτη, σύμφωνα με τις οριστικές και τελεσίδικες 
αποφάσεις της Διοίκησης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
 ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας» (Α΄ 289) όπως έχει αντικατασταθεί με την παρ. 3 
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 159).

2) Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

3) Το άρθρο 3 της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α΄ 143), όπως κυρώθηκε με τον ν. 4824/
2-9-2021 (Α΄ 156).

4) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/
16-5-2022 (Β΄ 2415) κοινή υπουργική απόφαση.

5) Των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).
6) Το π.δ. 6/2022 (Α΄ 17).
7) Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 εγκύκλιο «Περιο-

χές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτη-
μένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1).

8) Την υπ’ αρ. 7334/15-1-2021 (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1) 
απόφαση ανάρτησης δασικού χάρτη της ΠΕ Κεφαλ-

λονιάς η οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 7314/

17-1-2022 (ΑΔΑ: 6ΥΤΔΟΡ1Φ-ΞΩΕ) πράξη τροποποίησης 

λόγω ενσωμάτωσης διορθώσεων πρόδηλων.

9) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-8-2022 (Β΄ 4528) απόφαση Υπουργού, Υφυπουργού 

και Γ.Γ. Δασών του ΥΠΕΝ περί εξουσιοδότηση υπογρα-

φής.

10) Τον μερικώς κυρωμένο χάρτη σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 354435/12-10-2022 απόφαση του Γ.Γ. Δασών του 

ΥΠΕΝ (Δ΄ 707).

11) Την υπ’ αρ. 9165/21-12-2007 (Δ΄ 41/2008) απόφα-

ση αναδάσωσης, με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα, 

λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 23.500 στρεμμάτων, 

από την οποία εξαιρούνται οι ανέκαθεν αγροτικές εκτά-

σεις και την υπ’ αρ. 6024/8-12-1994 (Δ΄ 1367) απόφαση 

αναδάσωσης με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα, 

λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 1.868 στρεμμάτων.

12) Την υπ’ αρ. 7/2022 απόφαση της Επιτροπής Δασο-

λογίου Π.Ε. Κεφαλληνίας «Περί υπαγωγής «ως δασικής», 

έκτασης εμβαδού 514,10 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση 

«Κουτσοπούλα», Τ. Κ. Πάστρας, Δ. Ε. Ελειού Πρόννων, 

Δήμου Αργοστολίου, στις διατάξεις του άρθρου 67 του 

ν. 998/1979 (Α΄ 289/1979) ως ισχύει».

13) Την υπ’ αρ. 308967/19-06-2023 δ/γή Προϊστάμενου 

Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Π.Δ.Ελ.&Ι. 

περί σύνταξης εκθέσεων φωτοερμηνείας,

14) Το υπ’ αρ. 7986/08-01-2024 έγγραφό μας περί σύ-

νταξης έκθεσης φωτοερμηνείας. 

15) Την υπ’ αρ. 71851/12-02-2024 έκθεση φωτοερμη-

νείας δασολόγου της υπηρεσίας μας. 

16)Την υπ’ αρ. 134543/14-03-2024 σχετική εισήγηση 

της Διεύθυνσης Δασών Κεφαλλονιάς, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’ αρ. 6024/1994 (Δ΄ 1367) 

απόφαση αναδάσωσης Νομάρχη Κεφαλληνίας και την 

υπ’ αρ. 9165/21-12-2007 (Δ΄ 41/2008) απόφαση αναδά-

σωσης Γ.Γ.Π.Ι.Ν., για έκταση εμβαδού πεντακοσίων δέκα 

τεσσάρων τετραγωνικών μέτρων και δέκα τετραγωνι-

κών εκατοστών (514,10 τ.μ.), η οποία βρίσκεται στη θέση 

«Κουτσοπούλα», Τοπικής Κοινότητας Πάστρας, Δημοτι-

κής Ενότητας Ελειού Πρόννων, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. 

Κεφ/νιάς, επειδή η ανωτέρω έκταση δεν υπάγεται πλέον 

στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και επιβάλλεται 

η εναρμόνιση του μερικώς κυρωμένου δασικού χάρτη, 

σύμφωνα με τις οριστικές και τελεσίδικες αποφάσεις της 

Διοίκησης.

Η ανωτέρω έκταση περιγράφεται στο συνημμένο χάρ-

τη ΕΚΧΑ με αντίστοιχο πίνακα συνταγμένων ΕΓΣΑ87 των 

κορυφών αυτών.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 

του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-

βερνητικά όργανα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6659Τεύχος Δ’ 443/11.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6660 Τεύχος Δ’ 443/11.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αργοστόλι, 27 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Επιθεωρητής Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 2195 (3)

Αναγνώριση ως οικοδομήσιμου του αποκλεισμέ-
νου από εγκεκριμένο κοινόχρηστο χώρο οικοπέ-
δου ιδιοκτησίας Ελένης Κριτσωτάκη και Γεωργί-
ου Κριτσωτάκη, στο Ο.Τ. Χ413 παραπλεύρως της 
οδού ’’Μύσωνος’’ του Δ. Ηρακλείου.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Τα άρθρα 30-45 του ν.δ. 17.7.1923 «Περί σχεδίων 

πόλεων, κωμών και συνοικισμών του Κράτους και οικο-
δομής αυτών» (Α’ 228).

2) Το ν.δ. 690/1948 «Περί συμπληρώσεων των περί 
σχεδίων πόλεων διατάξεων» (Α’ 133) και ιδίως την παρ. 1 
του άρθρου 2 και το άρθρο 3 αυτού.

3) Το β.δ. 15-08-1958 «Περί αναθέσεως και επεκτάσε-
ως της εκτός των τειχών πόλεως ρυμοτομικού σχεδίου 
Ηρακλείου» (Α’128).

4) Τον ν. 651/1977 «Περί καταργήσεως του ν.δ/τος 
349/1974, τροποποιήσεως των ’’περί αυθαιρέτων οικο-
δομικών κατασκευών διατάξεων και ρυθμίσεως συνα-
φών θεμάτων’’» (Α’ 207) και ιδίως τα άρθρα 4, 5, 6 αυτού.

5) Τον ν. 1337/1983 «Επέκταση των πολεοδομικών σχε-
δίων, οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α’ 33) 
και ιδίως τα άρθρα 25, 28 αυτού.

6) Την περ. β της παρ. 9 του άρθρου 7 του ν. 4067/2012 
«Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79).

7) Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

8) Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

9) Tον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 47).

10) Tον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136) και ιδι-
αίτερα τα άρθρα 63, 64, 65 και 66 αυτού.

11) Την υπ’ αρ. 427/15-01-2021 (ΑΔΑ: ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-
ΔΩΒ) απόφαση Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Κρήτης, με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη 
Χαρίκλεια του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
ΠΕΧΩΣ και Αναπλ. Προϊσταμένη της Γεν. Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβ/κής Πολιτικής της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης.

12) Την υπ’ αρ. 86774/19-12-2022 απόφαση Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμ-
μανουήλ, στη θέση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (ΥΟΔΔ 1183).

13) Την υπ’ αρ. 962/31-01-2023 απόφαση «Ανάθεση 
άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής «Με εντολή Γραμματέα» («Μ.Ε.Γ.») 
αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊ-
σταμένους των οργανικών μονάδων της Α Δ Κ.» (Β’ 676).

14) Την με ημερ. 31-07-2023 αίτηση της Ελένης Κρι-
τσωτάκη και του Γεωργίου Κριτσωτάκη, προς τη Δ/νση 
Πολεοδομίας Ηρακλείου, με την οποία ζητούν το οικό-
πεδό τους, εκτάσεως 313,35τμ, παραπλεύρως (κάθετη) 
της οδού ’’Μύσωνος’’ στην περιοχή εργατικού κέντρου 
του Δ. Ηρακλείου, να χαρακτηριστεί οικοδομήσιμο ως 
αποκλεισμένο από εγκεκριμένο κοινόχρηστο χώρο.

15) Το υπ’ αρ. 127676/12-12-2023 (αρ. πρωτ. 4401/2023 
Διεύθυνσης ΠΕΧΩΣ ΑΔΚ) έγγραφο της Διεύθυνσης Πολε-
οδομίας του Δήμου Ηρακλείου, με συνημμένο φάκελο 
σχετικά με το θέμα.

16) Το Τοπογραφικό Διάγραμμα του Αγρονόμου και 
Τοπογράφου μηχανικού Κωνσταντίνου Εμμ. Κηπαράκη 
(Ιούλιος 2023).

17) Την Τεχνική Έκθεση του Αγρονόμου και Τοπογρά-
φου μηχανικού Κων/νου Εμμ. Κηπαράκη.

18) Το υπ’ αρ. 1753/1952 ’’δηλωτικό αποδοχής κληρο-
νομιάς’’ του συμβολαιογράφου Ηρακλείου Ιωάννου Ν. 
Πετρομιχελάκη (υπ’ αρ. μεταγραφής 84793 στον Τόμο 
179 του Υποθηκοφυλακείου Ηρακλείου) με το οποίο η 
Καλλιόπη Μηλιαράκη αποδέχεται την κληρονομιά του 
αποβιώσαντος πατρός της που αφορά το εξεταζόμενο 
ακίνητο και α ναφέρει ρητά ότι το εξεταζόμενο ακίνητο 
συνορεύει εκ τριών μερών με άλλα ακίνητα και εκ Δυ-
σμών με δρόμο, αποδεικνύοντας την ύπαρξή του ως 
αυτοτελές, με το αυτό κτίσμα, τα ίδια σύνορα και το ίδιο 
πρόσωπο από τα Δυτικά, ……, από το 1952.

19) Το υπ’ αρ. 1162/1965 συμβόλαιο ’’αγοραπωλησία 
οικίας’’ του συμβολαιογράφου Πειραιώς Διονυσίου Κου-
τουλογένη, (που καταχωρίστηκε στο Γενικό Βιβλίο Εκθέ-
σεων με α/α 2797 και μεταγράφτηκε στον Τόμο 1110 με 
α/α μεταγραφής 120558, στο Υποθηκοφυλακείο Ηρα-
κλείου) με το οποίο το ακίνητο μεταβιβάστηκε α) στον 
Κριτσωτάκη Γ. Εμμανουήλ και β) στην Αντωνακάκη Εμμ. 
Μαρία/συζ. Εμμ. Κριτσωτάκη και αναφέρει ότι η ιδιοκτη-
σία συνορεύει Δυτικά με ιδιωτική οδό.

20) Το υπ’ αρ. 3449/1972 συμβόλαιο ’’δωρεά εν ζωή’’ 
του συμβολαιογράφου Ηρακλείου Γρηγορίου Ι. Λιοντά-
κη, (που καταχωρίστηκε στο Γενικό Βιβλίο Εκθέσεων 
με α/α 5090 και μεταγράφτηκε στον Τόμο 2059 με α/α 
μεταγραφής 194156, στο Υποθηκοφυλακείο Ηρακλεί-
ου) με το οποίο το ποσοστό της Μαρίας Αντωνακάκη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6661Τεύχος Δ’ 443/11.07.2024

μεταβιβάζεται στην Ελένη Κριτσωτάκη και αναφέρει ότι 

η ιδιοκτησία έχει εμβαδό ’’202 τ.μ. ή όσης έκτασης και αν 

είναι’’ και Δυτικώς με ιδιωτικήν οδόν εφ’ής έχει πρόσοψιν 

μέτρων δέκα πέντε (15) …. (χωρίς Τοπογραφικό Δ/μμα).

21) Το υπ’ αρ. 28145/1989 συμβόλαιο ’’γονική παροχή’’ 

του συμβολαιογράφου Ηρακλείου Γεωργίου Σ. Σμυρνά-

κη, (που καταχωρίστηκε στο Γενικό Βιβλίο Εκθέσεων με 

α/α 8195 και μεταγράφτηκε στον Τόμο 2595 με α/α μετα-

γραφής 221000, στο Υποθηκοφυλακείο Ηρακλείου) με το 

οποίο ο Εμμ. Κριτσωτάκης μεταβιβάζει το ποσοστό του 

στον Γεώργιο Κριτσωτάκη, εμβαδού 286,33 τ.μ., συνο-

ρευόμενο … δυτικά επί πλευράς μήκους μέτρων 15,15 μ. 

με ιδιωτική διάβαση πλάτους 6,10 μ. … (συνοδεύεται 

από Τοπογραφικό Δ/μμα).

22) Την υπ’ αρ. 3559/08-05-1984 απόφαση Νομάρχη 

Ηρακλείου, με την οποία η πάροδος της οδού ’’Μύσω-

νος’’ εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου που αναφέρεται 

στους παραπάνω τίτλους ιδιοκτησίας, αναγνωρίστηκε 

ως ’’προϋφιστάμενη του 1923’’’ χωρίς όμως να εγκριθεί 

η διατήρησή της.

23) Την υπ’ αρ. 29/2021 απόφαση του τριμελούς Εφε-

τείου Ανατολικής Κρήτης, σύμφωνα με την οποία η εξε-

ταζόμενη οδός έχει πλάτος 4μ και τμήμα αυτής, εμβαδού 

123,48 τ.μ., αναγνωρίστηκε ως ‘κοινόχρηστη’ (συνοδεύε-

ται από το Τοπογραφικό Διάγραμμα του Αγρονόμου και  

Τοπογράφου μηχανικού Γ. Ξυλούρη/Δεκ.2018).

24) Το Τοπογραφικό Διάγραμμα του Αγρονόμου και 

Τοπογράφου μηχανικού Κωνσταντίνου Εμμ. Κηπαράκη 

(Ιούλιος 2023) στο οποίο η εν λόγω ιδιοκτησία, μετά από 

νεότερη μέτρηση, αποτυπώνεται με εμβαδόν 313,35μ2.

25) Το Πρωτόκολλο Αδυνάτου Τακτοποίησης Οικο-

πέδου (Π.Α.Τ.Ο.) της Διεύθυνσης πολεοδομίας Δήμου 

Ηρακλείου, (αρ.πρωτ. Δ. Ηρακλείου 70918/20-12-2023).

26) Το υπ’ αρ. 4401/07-02-2024 διαβιβαστικό της Διεύ-

θυνσης ΠΕΧΩΣ ΑΔΚ προς το Α’ ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Ηρακλείου, 

με Εισήγηση της Υπηρεσίας.
27) Το πρακτικό 1/2024 (θέμα 1ο) της συνεδρίασης της 

20-06-2024 του Α’ ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Ηρακλείου, με ομόφωνη 
γνωμοδότηση ’’ΥΠΕΡ του χαρακτηρισμού ως οικοδομή-

σιμου/αποκλεισμένου από εγκεκριμένο κοινόχρηστο 
χώρο …. ’’’.

28) Το υπ’ αρ. 5/20-06-2024 (αρ. πρωτ. Διεύθυνσης 
ΠΕΧΩΣ ΑΔΚ 2195/2024) διαβιβαστικό έγγραφο του Α’ 
ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Ηρακλείου, με συνημμένο το παραπάνω 
πρακτικό.

29) Το γεγονός ότι:
- Το υπό εξέταση οικόπεδο δεν έχει πρόσωπο σε εγκε-

κριμένο κοινόχρηστο χώρο του Σχεδίου Πόλεως.
- Σύμφωνα με το υπ’ αρ. 1753/1952 ’’δηλωτικό απο-

δοχής κληρονομιάς’’, η ιδιοκτησία προϋφίσταται της 
ισχύος του ν. 651/1977, ως ’’αυτοτελής και ανεξάρτητη’’, 
με έλλειψη προσώπου σε κοινόχρηστο δρόμο, χωρίς 
υπαιτιότητα του αιτούντος και πριν την έγκριση του ρυ-
μοτομικού σχεδίου της περιοχής.

- Με την υπ’ αρ. 3559/1984 απόφαση Νομάρχη Ηρα-
κλείου, η πάροδος της οδού ’’Μύσωνος’’ αναγνωρίστηκε 
ως ’’προϋφιστάμενης του 1923’’, αλλά δεν διατηρήθη-
κε και με την υπ’ αρ. 29/2021 απόφαση του τριμελούς 
Εφετείου Ανατολικής Κρήτης, αναγνωρίστηκε ως ’’κοι-
νόχρηστη’’’

- Σύμφωνα με το Πρωτόκολλο Αδυνάτου Τακτοποίη-
σης Οικοπέδου της Διεύθυνσης πολεοδομίας Δ. Ηρακλεί-
ου, η εν λόγω ιδιοκτησία δεν μπορεί, δια της τακτοποι-
ήσεως με τα όμορα οικόπεδα, να αποκτήσει πρόσωπο 
σε εγκεκριμένο κοινόχρηστο χώρο του Σχεδίου Πόλεως.

- Πληρούνται τα οριζόμενα στις διατάξεις της περ. β της 
παρ. 9 του άρθρου 7 του ν. 4067/2012, αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση ως οικοδομήσιμου του αποκλεισμέ-
νου από εγκεκριμένο κοινόχρηστο χώρο οικοπέδου 
επιφανείας 313,35 τμ, ιδιοκτησίας Ελένης Κριτσωτάκη 
και Γεωργίου Κριτσωτάκη, στο Ο.Τ. Χ413 παραπλεύρως 
της οδού ’’Μύσωνος’’ στην περιοχή εργατικού κέντρου 
του Δ. Ηρακλείου, όπως αποτυπώνεται στο Τοπογραφικό 
Διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα απόφαση που 
υπογράφεται από τον Αγρονόμο και Τοπογράφο μηχ/
κό Κων/νο Εμμ. Κηπαράκη (Ιούλιος 2023) και θεωρείται 
αρμοδίως από τη Δ/νση ΠΕΧΩΣ ΑΔΚ.

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από την δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6662 Τεύχος Δ’ 443/11.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6663Τεύχος Δ’ 443/11.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6664 Τεύχος Δ’ 443/11.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6665Τεύχος Δ’ 443/11.07.2024

Η απόφαση αυτή και το συνοδεύον Τοπογραφικό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 28 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης κ.α.α.
Η Διευθύντρια Αγροτικών Υποθέσεων 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΣΕΡΠΕΤΣΙΔΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6666 Τεύχος Δ’ 443/11.07.2024

*04004431107240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


